conceder subvenção à associação dos apicultores de Deoclapolis - APISDEO, entidade sem fins 

lucrativos;  inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ sob o n° 48.723.576/0001-

03, no Município de Deodápolis/MS, cujo valor do repasse perfaz em R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas, referentes aos meses de janeiro a dezembro 

de 2025, sendo as parcelas no valor de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais). 

Diante disso, coube a essa comissão analisar os seguintes aspectos: 

Primeiramente, é oportuno destacar que a matéria se refere à concessão de subvenção à entidade 

sem fins lucrativos, não havendo, portanto, desobediência em relação à Constituição Federal de